1

	ДЗЯРЖЫНСКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ
АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ,

СПОРТУ І ТУРЫЗМУ

ЗАГАД

	ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,

СПОРТА И ТУРИЗМА
ПРИКАЗ

	23.10.2017  № 678

	г. Дзяржынск

	г. Дзержинск

О проведении районных
соревнований по шашкам
В целях пропаганды здорового образа жизни и привлечения учащихся к систематическим занятиям спортом, в соответствии с областным положением о проведении круглогодичной спартакиады учащихся в учреждениях общего среднего образования Минской области в 2017/2018 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. положение о проведении районных соревнований по шашкам;

1.2. состав организационного комитета;

1.3. состав судейской коллегии;

1.4. состав мандатной комиссии.
 2. Директору государственного учреждения «Детско-юношеская спортивная школа Дзержинского района» (Юркевич М.М.) и директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района» (Ящук Н.В.):

 2.1 организовать и провести 28 октября 2017 года в 10.00 на базе государственного учреждения образования «Гимназия г. Дзержинска»  районные соревнования среди детей и подростков по шашкам.
3. Директору государственного учреждения образования «Гимназия г. Дзержинска» (Повхлеб Л.С.):

3.1. обеспечить подготовку спортивных объектов в соответствии с Правилами безопасности проведения занятий физической культурой и спортом, утвержденными постановлением Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 06.10.2014 № 61;
          3.2. обеспечить дежурство медицинского работника во время проведения районных соревнований.

3.3. организовать питание участников районных соревнований по шашкам.

4. Директору государственного учреждения «Физкультурно-оздоровительный центр «Единство» Дзержинского района»        (Герасенко А.С.):

4.1. направить Уснича Сергея Григорьевича, инструктора-методиста государственного учреждения «Физкультурно-оздоровительный центр «Единство» Дзержинского района» для работы в судейской коллегии.

5. Руководителям государственных учреждений образования:
5.1. осуществить контроль за подготовкой, организацией и участием команды учреждения образования в районных соревнованиях по шашкам;

5.2. назначить ответственных лиц за жизнь и здоровье участников команды при подготовке и проведении районных соревнований по шашкам;

5.3. провести с ответственными лицами целевой инструктаж о соблюдении мер безопасности обучающимися учреждений образования при организации и проведении спортивно-массовых мероприятий с последующим оформлением в журнале регистрации инструктажа;

          5.4. обеспечить своевременную и безопасную доставку обучающихся для проведения районных соревнований по шашкам;
5.5. утвердить план-конспект обучающего занятия по соблюдению мер безопасности при перевозке учащихся автомобильным, железнодорожным транспортом и участия учащихся в районных соревнованиях по шашкам;

 5.6. провести ответственным лицам обучающее занятие (беседу) для участников команды районных соревнований по шашкам по вопросам безопасного поведения.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела образования, спорта и туризма Змачинского В.С.

Начальник отдела                         (подпись)                  В.И.Матусевич
С приказом ознакомлены:                                               В.С.Змачинский
                                                                                            М.М.Юркевич

                                                                                             А.С.Герасенко
                                                                                             Л.С.Повхлеб
Врублевская
Дело, УО, ЦДТиМ
Приложение 1
Приказ начальника

отдела образования,

спорта и туризма

Дзержинского райисполкома
от 23.10.2017 № 678
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районных соревнований по шашкам в рамках  круглогодичной спартакиады среди учащихся учреждений общего среднего образования Дзержинского района

1. Цели  и задачи

- популяризация и дальнейшее развитие данного вида спорта в районе;

- выявление сильнейших спортсменов для комплектования сборных команд с целью участия в областных соревнованиях;

- повышение спортивного мастерства.

2.Сроки и место проведения

Соревнования по шашкам проводятся 28 октября 2017 года в государственном учреждении образования «Гимназия г. Дзержинска».  Сбор участников в 10.00. Начало соревнований в 10.30.

3. Руководство проведением соревнований

Общее руководство  проведением соревнований осуществляет государственное учреждение  «Детско-юношеская спортивная школа Дзержинского района» и государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района». Непосредственное проведение соревнований  возлагается  на организационный комитет и главную судейскую коллегию, которая обеспечивает проведение соревнований в соответствии с Правилами безопасности проведения занятий физической культурой и спортом, утвержденными постановлением Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 06.10.2014 № 61.

4. Участники соревнований

Состав команды: 2 юноши и 1 девушка, 1 тренер - представитель. В соревнованиях принимают участие спортсмены 2003 г.р. и моложе.

5. Система проведения соревнований

Соревнования командные. Соревнования проводятся по Швейцарской системе в 5 туров. Продолжительность партии – 30 мин. За победу присваивается 2 очка, за ничью – 1 очко.
6. Подведение итогов и определение победителей.

При равенстве командных очков считаются очки, набранные всеми участниками команды, коэффициенты прогресс, Бергера.
7. Порядок подачи протестов

 Руководители команд могут опротестовать результаты соревнований в письменном виде в случае нарушений правил соревнований. Протесты по турам рассматриваются главным судьей до начала следующего тура. Протесты по итогам соревнований рассматриваются организационным комитетом в течение трех суток.

8. Награждение

Команда победитель и призеры будут награждены дипломами. Среди победителей данных соревнований в отдельном турнире будут определены участники областных соревнований по шашкам.
9. Заявки и допуск к соревнованиям.

Руководители команд перед началом соревнований обязаны предоставить главному судье техническую заявку с визами врача или медицинскую справку, документы, подтверждающие личность участника соревнований, справку с места учебы (с фотографией), заверенную гербовой печатью руководителя и штампом учреждения общего среднего образования.
Приложение 2
Приказ начальника

отдела образования,

спорта и туризма

Дзержинского райисполкома
от 23.10. 2017 № 678
Состав организационного комитета
1. Змачинский В.С. – главный специалист отдела образования, спорта и туризма, председатель;

2. Ящук Н.В. – директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района»;

3. Юркевич М.М. – директор государственного учреждения «Детско-юношеская спортивная школа Дзержинского района»;

4. Повхлеб Л.С. – директор государственного учреждения образования «Гимназия г.Дзержинска».
Приложение 3
Приказ начальника

отдела образования,

спорта и туризма

Дзержинского райисполкома
            от 23.10. 2017 № 678
Состав судейской коллегии
1. Змачинский В.С. – главный специалист отдела образования, спорта и туризма;

2. Герасенко А.С. – директор государственного учреждения «Физкультурно-оздоровительный центр «Единство» Дзержинского района»;
3. Юркевич М.М. – директор государственного учреждения «Детско-юношеская спортивная школа Дзержинского района»;
4. Врублевская Н.Л. – методист отдела организационно-массовой работы государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района»;

5. Уснич С.Г. – инструктор-методист государственного учреждения «Физкультурно-оздоровительный центр «Единство» Дзержинского района».
Приложение 4
Приказ начальника

отдела образования,

спорта и туризма

Дзержинского райисполкома
            от 23.10.2017 № 678
Мандатная комиссия:
1. Змачинский В.С. – главный специалист отдела образования, спорта и туризма;

2. Врублевская Н.Л. - методист отдела организационно-массовой работы государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района».
[image: image1.png]